Hora libellorum decima est, Eupheme, meorum,

Temperat ambrosias cum tua cura dapes. CIOF.

Aut unctæ dona palæstræ.] Tò dona non satisfacit. quod ex officina interpolatorum censeo prodiisse: cum in exemplaribus esset, *unctæ palæstræ*, omisa videlicet unica voce, quam cognatio literarum τὸν *unctæ* absorpserat, cujusmodi mendas propemodum infinitas, cum in Nasone, tum in aliis scriptoribus deprehendimus. videtur ergo a Nasonis manu fuisse:

— *Aut unctæ lucta palæstræ.* HEINS.

12. *Fugacis equi.*] In laudem ponitur, id est, celeris, velocis. Sic Horat. Ode i. lib. ii. carm.

Nunc volucrem laqueo, nunc piscem ducitis hamo.
 Diluitur posito serior hora mero.
 His mihi submotæ, vel si minus acriter urar, 15
 Quod faciam, superest, præter amare, nihil.
 Quod superest, facio: teque, ô mea sola voluptas,
 Plus quoque, quam reddi quod mihi possit, amo.
 Aut ego cum carâ de te nutrice susurro;
 Quæque tuum, miror, caussa moretur iter: 20
 Aut mare prospiciens, odioso concita vento
 Corripio verbis æquora pene tuis:
 Aut ubi sævitix paullum gravis unda remisit:
 Posse quidem, sed te nolle venire, queror: 24
 Dumque queror, lacrimæ per amantia lumina ma-
 Pollice quas tremulo conscia siccatur anus. [nant,
 Sæpe tui, specto, si sint in litore passus:
 Impositas tamquam servet arena notas.

Jam fulgor armorum fugaces

Terret equos, equitumque vultus.

Vide quæ etiam notavi in *Observat.* in *Metamorph.* CIOFANUS. *Sequacis equi* Puteaneus et alii non pauci. dictum ad *Epist.* iv. vers. 46. HEINS.

14. *Diluitur posito serior hora mero.*]

Hoc carmen eam, quam modo exposui, opinionem confirmat: cum hoc quoque e Romanorum more perspicue dicitur, qui octava noctis hora (idque Martialis, quæ supra posui, carmina aperte declarant) cœnabant. Hinc igitur a Poeta nostro *hora serior* appellatur. CIOF.

15. *His mihi submotis.*] *Submotæ* Putean. et Arg. recte, nihi malis, *se-motæ*. HEINS.

17. *Mea sola voluptas.*] Prima editio et tres scripti, *mi sola*. ἀρχαϊκῶς. pro *mea*. aut pro *mihi*, ut sit Græcismus. Sic apud Tragicos, ὦ τέκνον μοι, ὦ γύναι μοι, et similia. HEINSIUS.

Illud *mi sola* non placet, et Apulejo convenire magis rancidam antiquitatem credo, quam Ovidio, neque Tibullo decoram credidit Broukhusius ad laudata ejus Poætæ verba. vide et Pincier. *Parerg.* lib. ii. cap. 2. BURM.

18. *Plus quoque quam credi.*] *Quam reddi* Puteaneus et Basileensis. Venuste. BURM.

26. *Conscia siccatur anus.*] Hafnien-sis et Lovaniensis, *Crelica*; cum Glossa, *id est de Creta*. Sed legendum puto, *Trecia*. sic lib. ii. *Art. Amat.* pro *Mars Trecen occupat*, male *Creten* scribebatur ante. apud Horatium lib. iii. *Od.* ix. quæ in vulgatis codicibus, *Chloë Cressa* est, hanc vetusta exemplaria *Thressam* faciunt. apud Maronem, pro *Cressa* genus *Phabe*, Scholiastes Horatii antiquus agnoscit *Thressam*. HEINSIUS.

Utque rogem de te, et scribam tibi, si quis Abydo
 Venerit, aut, quæro, si quis Abydon eat. 30
 Quid referam, quoties dem vestibus oscula, quas tu
 Hellespontiacâ ponis iturus aquâ?
 Sic ubi lux acta est, et noctis amicior hora
 Exhibuit pulso sidera clara die;
 Protinus in summâ vigilantia lumina turre 35
 Ponimus, adsuetæ signa notamque viæ.
 Tortaque versato ducentes stamina fuso,
 Femeinâ tardas fallimus arte moras.
 Quid loquar interea tam longo tempore, quæris?
 Nil, nisi Leandri nomen, in ore meo est. 40
 Jamne putes exisse domo mea gaudia, nutrix?
 An vigilant omnes? et timet ille suos?
 Jamne suas humeris illum deponere vestes;
 Pallade jam pingui tinguere membra putes?

29. *Utque rogem de te et scribam tibi.*]

Versus paulo durior. Libri sex rō et non agnoscunt. unus Ambrosianus, *ut scribam*. Puto legendum hoc modo totum distichon:

*Utque rogem de te quæramque, huc
 si quis Abydo*

Venerit: aut scribam, si quis Abydon eat.

Deinde sequens distichon huic est præponendum. HEINSIUS. Nihil puto movendum, sed sensus et ordo ita constituendus; ut rogem de te, et scribam tibi, quæro, si (id est *an*) quis Abydo venerit, aut si quis Abydon eat. illud *aut* male cum *quæro* conjunctum confudit sensum. BURM.

35. *In summa turre.*] *In summo tecto* Puteaneus et Moreti codex. HEINSIUS. Non probo. *Turris* enim etiam in præcedenti Epistola meminit.

41. *Jamne putas.*] *Putes* complures scripti. ut et tribus ab hinc versibus:

VOL. I.

Pallade jam pingui tinguere membra putes.

Ubi, vel contra codicum fidem, *tingere* reponendum contendo. HEINSIUS. Non puto hic locum posse habere *tingere*, ut alibi. et tamen offendit ille soni ejusdem iteratio, *pingui tinguere*. quare ego mallet, *Ungere jam pingui pallade membra putes*. nam in antiquis omnibus editis est, *Tingere jam pingui pallade membra putes*, voces autem *tingere* et *ungere*, ubique fere commutatæ a librariis. vid. i. Amor. xiv. 2. et i. Art. 288. *Tingere* erat in uno Moreti, et excerptis Douzæ: etiam eleganter: nam *oleo tangere* Catonem et Varronem dixisse docuit Scriver. ad Martial. lib. vi. Epigr. 74. BURM.

44. *Pallade.*] *Olivo*, cujus tutelam habet Pallas. Natatores oleo imbuuntur, ne aquarum frigiditate læsi nervi rigescant.

S

Adnuit illa fere : non nostra quod oscula curet ; 45
 Sed movet obrepens somnus anile caput.
 Postque moræ minimum, Jam certe navigat, in-
 Lentaque dimotis brachia jactat aquis. [quam ;
 Paucaque cum tactâ perfeci stamina telâ,
 An medio possis, quærimus, esse freto. 50
 Et modo prospicimus: timidâ modo voce preca-
 Ut tibi det faciles utilis aura vias. [mur,
 Auribus interdum voces captamus, et omnem
 Adventûs strepitum credimus esse tui.
 Sic ubi deceptæ pars est mihi maxima noctis 55
 Acta ; subit furtim lumina fessa sopor.
 Forsitan invitus, mecum tamen, improbe, dormis :
 Et, quamquam non vis ipse venire, venis.
 Nam modo te videor prope me spectare natantem :
 Brachia nunc humeris humida ferre meis. 60
 Nunc dare, quæ soleo, madidis velamina membris :
 Pectora nunc juncto vestra fovere sinu.
 Multaque præterea, linguæ reticenda modestæ ;
 Quæ fecisse juvat, facta referre pudet.

47. *Moræ minimum.*] *Nimium* Puteaneus et alii plurimi codices. et Bersmanni editio, quod accommodatius non patienter amanti. notandum vero *navigat* hic dici, pro *natat*. vid. infr. vers. 155. BURM.

49. *Paucaque cum tacta perfeci stamina terra.*] Quid *tacta terra* hic sibi velit, non satis assequor. Jureti Excerpta, unus Ambrosianus et Gottorphanus, *tela*. egregie. Sed et *tracta*, pro *tacta* videtur reponendum. hinc et *tractum* neutro, et *tracta* scæminino genere, voces substantivæ, de quibus Scaliger ad lib. i. Eleg. vii. Tibulli. *vos lanam trahitis*, apud Juvenalem Sat. ii. 54. *Trahere telam*, ut *trahere*

lanam, et *trahere pensa*. posset et *facta tela*. ut *facere stamen* Juvenal. Sat. ii. vers. 57. HEINSIUS. Ego *tacta* retinui, id est, leviter, negligenter *tacta*, quia mens, alibi occupata, non attendebat lanificio. inepte exponunt, *tacta terra*, fila producendo, ut terram tangant, quod sequitur Crispinus, scriinia compilans aliorum. BURM.

62. *Pectora nunc juncto nostra fovere sinu.*] *Vestra* malim cum Scriveriano et Juniano. HEINSIUS. *Nota vestra* Excerpta Douzæ. *nunc madido Moreti, vestra* recepi. nam frigida et humentia Leandri pectora fovere videbatur Hero.

Me miseram! brevis est hæc, et non vera voluptas:

Nam tu cum somno semper abire soles. 66

Firmius ó cupidi tandem cœamus amantes:

Nec careant verâ gaudia nostra fide.

Cur ego tot viduas exegi frigida noctes?

Cur toties a me, lente natator, abes? 70

Est mare (confiteor) nondum tractabile nanti:

Nocte sed hesternâ lenior aura fuit.

Cur ea præterita est? cur non ventura timebas?

Tam bona cur periit, nec tibi rapta, via est?

Protinus ut similis detur tibi copia cursûs; 75

Hoc melior certe, quo prior, illa fuit.

At cito mutata est jactati forma profundi:

Tempore, cum properas, sæpe minore venis.

65. *Me miseram.*] Distichon hoc suspectum est: legerem etiam:

Me miserum! brevis hæc, et non sincera voluptas.

Ut lib. viii. *Metam.* 455.

Usque adeo nulla est sincera voluptas.

HEINS.

Probæ notæ distichon. et *vera voluptas*, opponitur isti vanæ et imaginariæ, quæ in somnis capi videtur.

70. *Lente natator.*] *Morator*, vel *natator* Puteaneus. Moreti codex, *viator*. *toties abes*, ut apud Propertium, iv. iii. 2.

Cum toties absis, si potes esse meus.

HEINS.

71. *Tractabile.*] *Tranabile* Lovaniensis. sed *non tractabile cælum* Virgil. iv. *Æneid.* 53. *Penetrabile* Basileensis: etiam non invenuste. ita *penetrabile tempus* Claud. Bell. Get. 278. BURM.

74. *Nec tibi capta via est.*] *Rapta* Puteaneus et undecim alii cum prima editione. Optime. Seneca Agamemnone 154.

Rapienda rebus in malis præceps via est.

Rapere tempus Lucano et Silio, de quibus vide Rittershusium notis in Gunther. pag. 29. *Rapere fortunam* Statio Theb. v. 131. apud Pers. Sat. v.

— *Nihil obstat, quin trabe vasta*

Ægæum rapias.

Virgil. *Æneid.* x. 372.

— *Ferro rapienda per hostes*

Est via. —

Ita illic inveni in vetusto codice, non *rumpenda*. Sic *rapere arva* apud Stat. Theb. xii. 210. et ita Græci suo ἀρπάζειν utuntur. *Corripere viam* et *iter* est magis obvium, et *arripere*. sic quoque *rapere vestes* pro festinanter parare eidem Val. Flacco lib. iii. 340. HEINS.

75. *Copia cursûs.*] Navigandi facultas. CIOFANUS. *Nandi* liber Leidensis et Excerpta Douzæ. ex Epist. præced. vers. 147. HEINS.

77. *Mutata est.*] Non negligendum quod in Leidensi codice erat, *mutari*. Solebant enim hac forma uti veteres hoc verbo, ut Liv. iii. 10. BURM.

Hic, puto, deprensus nil, quod quereris, haberes;
 Meque tibi amplexo nulla noceret hiems. 80
 Certe ego tum ventos audirem lenta tonantes,
 Et numquam placidas esse precarer aquas.
 Quid tamen evenit, cur sis metuentior undæ?
 Contemtumque prius, nunc vereare, fretum?
 Nam memini, cum te sævum veniente minaxque 85
 Non minus, aut multo non minus, æquor erat.
 Cum tibi clamabam, Sic tu temerarius esto,
 Ne miseræ virtus sit tua flenda mihi.
 Unde novus timor hic? quoque illa audacia fugit?
 Magnus ubi est spretis ille natator aquis? 90
 Sis tamen hoc potius, quam quod prius esse sole-
 Et facias placidum per mare tutus iter. [bas:
 Dum modo sis idem: dum sic, ut scribis, amemur:
 Flammaque non fiat frigidus illa cinis.

91. *Ventos audirem lata sonantes.*] Puteaneus et Leidensis, *lenta*. recte. HEINSIUS. Vide Cl. Drakenh. ad Sil. xii. 567.

Sonantes.] Scriverii codex, *tonantes*: quod verum puto. mox mallem, *placidas ire precarer aquas*. *Ire* enim proprie aquas dici docuit egregie Broukhusius noster ad Tibul. i. Eleg. x. 38. ubi simile mendum sustulit. adde et quæ Barthius ad Statii lib. iv. Theb. 778. adnotavit. BURMANNUS. Minus recte ut opinor: nam quod *ire* proprie dici *aquas* scribit Burman. idque egregie docuisse Broukh. ad Tibull. verum est quidem de aquis fluminum, ab editis locis versus inferiora semper decurrentibus; at non verum est de aquis modo huc modo illuc agitati maris. LENNEP.

83. *Cur sis metuentior.*] Ita Tacitus xiii. Ann. 25. *Nero metuentior in posterum*; quod cur in metu intentior mutandum censeant viri eruditi, ipsi

viderint. ipse Ovidius i. Metam. 323.

Aut illâ metuentior ulla Deorum.

HEINS.

Eodem fere sensu Terent. Phorm. ii. i. *Vereor ne isthac fortitudo in nervum erumpat*. ubi fortitudo etiam in malam partem, pro confidentia, audacia, ut hic *virtus*. BURM.

89. *Unde novus timor hic.*] In Scriverii codice erat, *Unde timor nothus hic*: quæ lectio, si vera, pro degeneri sumenda est. eo verbo et utitur in Epistola iv. 122.

Scilicet ut caperes regna paterna nothus.

HEINS.

Ex Virgilio posset illustrari, qui libro iv. 13.

Degeneres animos timor arguit.

Sed non puto Ovidium *timorem nothum*, dixisse, quamvis *nothum lumen Lunæ* Catullus et Lucretius tribuant. BURM.

90. *Spretis aquis.*] Quæ: vi ventorum commotæ erant. CIOF.

Non ego tam ventos timeo, mea vota morantes, 95

Quam, similis vento ne tuus erret amor :

Ne non sim tanti, superentque pericula caussam :

Et videar merces esse labore minor.

Interdum metuo, patriâ ne lædar, et impar

Ducar Abydeno Thressa puella toro. 100

Ferre tamen possum patientius omnia; quam si

Otia, nescio quâ pellice captus, agas :

In tua si veniant alieni colla lacerti :

Sitque novus nostri finis amoris amor.

100. *Ducar Abydeno Sesta puella viro.*] Puteaneus, *Thressa*. optime. Diximus supra. Certe *Thressæ* dempectæ, ut ex Græcorum patet commentariis. Atque ita Themistocli objectum quod e *Thressa* prognatus esset. ut liquet ex *Æmilio Probo*. *Anthisteni* etiam Philosopho, ut videre est apud *Diogenem Laërtium* in ejus vita, et in vita *Socratis*. *Timothei* quoque ducis celeberrimi matrem *Thressam* fuisse, et quidem meretricem, notat *Athenæus* lib. iii. ac propterea illum fuisse irrisum. Citantur ab *Athenæo* in *Deipnosophisticis*, et ab aliis Grammaticis *Θάρραι* Comœdia *Cratini*, in qua *Thressas* fœminas fuisse exagitationem nullum mihi dubium fit. Hinc et apud *Valerium Flaccum* libro iii. 706. *Zethes* et *Calais*, *Thracia proles* per contemptum ab *Jasone* vocantur, quod ex *Borea* nati essent :

*Nunc Parthaonides, nunc dux mihi
Thracia proles :*

*Aspera nunc pavidos contra ruit agna
leones.*

Thraces enim pro barbaris habiti, quomodo et *Scythæ*. sic *Demostheni* etiam narrant exprobratum fuisse, quod matre *Scythæ* prognatus esset. De iis, qui *Thressa* matre prognati

essent, locus est insignis apud *Theophrastum* caractere *περι κακολογίας*. ubi pro insigni contumelia notat hanc exprobrationem, *ἡ μὲν τοῖς μήτηρ ἐδγενῆς Θάρραι ἐστί. τὰς δὲ τοιαύτας ἐν τῇ πατρίδι ἐδγενεῖς εἶναι φασίν*. *Ancillæ* namque ac meretrices apud *Athenienses* magnam partem domo *Thressæ* erant. sed videtur illic scribendum esse, *ἐν Ἀθίδι*, pro, *ἐν τῇ πατρίδι*. nam *Thraces* ut Græcis omnibus despecti, ita *Atheniensibus* maxime. *Herodes Atticus* apud *A. Gellium* *Noct. Attic.* libro xix. cap. 12. *Ne id accidat, quod cuiquam Thraco insipienti et rudi verisæ usu fabula est. Homo Thracus, inquit, ex ultima barbaria, ruris colendi insolens, cum in terras cultiores humanioris vitæ cupidine commigrasset, fundum mercatus est oleo atque vino constitutum.* pro *Ducar* excerpta *Vossii*, *Ducar*. quod etiam arridet. de eo plura in notis in *Metamorphoses*. *HEINSIUS*. *Thressas* despectas fuisse docet *Petit*, *Miscell.* lib. ii. cap. 4. imo ipsos *Abydenos* contemptu habitos docent proverbialia in illos jactata. vid. proverbialia Græca *Schotti*. p. 1. p. 294. et 331. et *Pantini* notas in *Apostolium* pag. 248. *BURM.*

Ah potius peream, quam crimine vulnerer isto :
 Fataque sint culpâ nostra priora tuâ ! 106
 Nec quia venturi dederis mihi signa doloris,
 Hæc loquor ; aut famâ sollicitata novâ.
 Omnia sed vereor : (quis enim securus amavit ?)
 Cogit et absentes plura timere locus. 110
 Felices illas, sua quas præsentia nosse
 Crimina vera jubet, falsa timere vetat !
 Nos tam vana movet, quam facta injuria fallit :
 Incitat et morsus error uterque pares.
 O utinam venias ! aut ut ventusve paterve, 115
 Causaque sit certæ femina nulla moræ !
 Quod si quam sciero ; moriar (mihi crede) dolendo.
 Jamdudum peccas, si mea fata petis.
 Sed neque peccabis, frustra que ego terreor istis :
 Quoque minus venias, invida pugnat hiems. 120
 Me miseram ! quanto planguntur litora fluctu !
 Et latet obscurâ condita nube dies !
 Forsitan ad pontum mater pia venerit Helles,
 Mersaque roratis nata fleatur aquis :
 An mare, ab invisio privignæ nomine dictum, 125
 Vexat in æquoream versa noverca Deam ?

113. *Vana movet.*] Admodum variant scripti. multi, *vera movet*. alii, *falsa movet, quam ficta*. sed vulgata proba est. *vana* enim injuria est, quæ incertis et levibus auctoribus, et rumore ad nos perfertur. vide Donat. ad Terent. Eunuch. i. 2. et ita recte opponitur *factæ* injuriæ, vana enim temere jactatur, nec umquam admissa est. sic mox, 132.

Criminis est Tyro fabula vana tui.
 BURM.

123. *Pontum.*] Sex scripti codices *portum* habent. forte non male ; nisi

malis *Porthmum* legere, nam hoc fretum *Πορθμὸς* dictum fuit. vid. notas Maussaci in Plutarch. de Fluminibus. pag. 286. Luctat. in Stat. pag. 14. eadem varietas in manuscriptis est *Metam.* xi. 195.

*Ultus abit Tmolo, liquidumque per
 æra vectus*

*Angustum circa pontum Nepheleidos
 Helles.*

Ubi quidam *portum* exhibent. HEIN-
 SIUS.

126. *Vexat.*] *Vexet* scribendum postulant superiora. nisi pro *Aut* præce-

Non favet, ut nunc est, teneris locus iste puellis.

Hac Helle periit; hac ego lædor aquâ.

At tibi flammaram memori, Neptune, tuarum

Nullus erat ventis impediendus amor: 130

Si neque Amymone, nec laudatissima formâ

Criminis est Tyro fabula vana tui;

Lucidaque Alcyone, Circeque et Alymone nata,

Et nondum nexis angue Medusa comis;

Flavaque Laodice, cœloque recepta Celæno, 135

Et quarum memini nomina lecta mihi.

denti versu, *An* legas cum Puteaneo. idque præstat. HEINS.

127. *Non favet, ut nunc est, &c.*] Similiter Thessalonienſis Antipater, Epig. 52. Anal. Brûnck, t. ii. p. 102.

Αἰεὶ θηλυτέρῃσιν ἕδωρ κακὸν ἔλ-
λήσποντος. ΑΜΑΡ.

131. *Laudatissima formâ.*] Tyro, ut Homerus scribit, Salmonei filia fuit quæ Enypeum fluvium amavit: in cuius ripis Neptunus in Enypeum versus, compressit eam, Neleumque et Peliam ex illa filios uno partu suscepit. ANT. Si.] Pro siquidem. *Tui criminis.*] Tui amoris et concubitus. Amymone una fuit ex filiabus Danaï, fratris Ægypti: quam cum pater ejus aquatum misisset, et Satyrus visam inſequeretur, et illa auxilium Neptuni imploraret, Neptunus, fugato Satyro, eam compressit: ex qua genuit Nauplium, patrem Palamedis.

133. *Alcyone.*] Hæc fuit una ex Pleiadibus, filia Atlantis: ex qua Neptunus suscepit Lycaona, et Hyriæum, patrem Orionis. *Lucida.*] Quia in stellam conversa est. HUB. *Circe et Alymone nata.*] Iphimediæ significat, Circes et Alymonis filiam, quæ Aloeo nupsit, ut in Odyſſea scribit Homerus: jactavitque se cum Neptu-

no miscuisse, et ex eo prolem inclytam Otum et Ephialtem suscepisse. ANT.

Circeque et Alymone nata.] Scribo, *Calyceque Ecatheone nata.* Hyginus Fab. clvii. ubi Neptuni filios recenset, *Cygnus ex Calyce Hecatonis filia.* ubi *Hecatonis* videtur rescribendum. Scholiastes Theocriti Idyll. xvi. Κούρον λέγει τὸν Ποσειδῶνος καὶ Κήυκος. Vel ut alia editiones habent, Καύκος. Lego Καλόκης. addit autem, *Hecatonis nata*, ut ab altera Calyce Endymionis matre, filia Æoli, distinguat. sic lib. viii. *Metam.* 307.

— *Et cretus Amyntore Phanix.*

Ne Agenoris filius intelligatur. Certe Cyeni matrem, quocumque tandem appellatam nomine, hic intelligi ab Ovidio non est dubium. Si quis meliora protulerit, is Musas singulari beneficio demerebitur. HEINSIUS. *Amitone Bernensis.*

135. *Laodice.*] Duæ fuerunt hoc nomine dictæ: una, filia Agamemnonis et Clytemnestræ: altera, filia Priami: quam nunc puta poetam intelligere, quod a Neptuno amata sit. *Caloque recepta Celano.*] Atlantis filia Alcyones soror, una fuit ex Pleiadibus. *Recepta celo.*] Diximus, has sorores in cœlum translatas, sidus effecisse, quod

Has certe pluresque canunt, Neptune, poëtæ
 Molle latus lateri composuisse tuo.
 Cur igitur, toties vires expertus amoris,
 Adsuetum nobis turbine claudis iter? 140
 Parce ferox; latoque mari tua prælia misce.
 Seducit terras hæc brevis unda duas.
 Te decet aut magnas magnum jactare carinas;
 Aut etiam totis classibus esse trucem.
 Turpe Deo pelagi, juvenem terrere natantem: 145
 Gloriaque est stagno quolibet ista minor.
 Nobilis ille quidem est, et clarus origine: sed non
 A tibi suspecto ducit Ulixæ genus.
 Da veniam, servaque duos. natat ille: sed isdem
 Corpus Leandri, spes mea, pendet aquis. 150
 Sternuit et lumen: (posito nam scribimus illo.)
 Sternuit; et nobis prospera signa dedit.

navigationis initium ortu suo ostendere solet. Has Latini appellant Vergilias.

140. *Turbine claudis iter.*] *Turbide* duo scripti. Sed rectum est *turbine*: si enim *tempestate præcludere maria* potuerit dixisse Florus iii. 6. cur non iter possit turbine claudi? *Turbo* autem Poëtis vox familiaris pro *procella*. BURM.

141. *Tua prælia.*] Francius volebat, *fera prælia*.

142. *Seducit terras hæc brevis unda duas.*] Septem stadia, quæ interfluit Hellespontus, Abydus a Sesto distat. Plinius lib. iv. cap. xi.

148. *A tibi suspecto.*] Ad Polyphemum referenda sunt hæc, cujus gratia Neptunus Ulyssi infensus erat. Excæcaverat enim illum Ulysses, cum exprobratione ea, ut diceret, neque patrem Neptunum auxiliaturum illi esse, aut oculum restitutum: ut est in Odyss. Homeri i. 525. ΜΙΕΥΛ.

148. *Ducit Ulixæ genus.*] Quum multis e locis, in ipsa hac Epistola, tum ex hac potissimum Ulixis mentione, patet Hero Leandrumque, opinione certe Ovidii, Trojanis temporibus longe recentiores exstitisse. Statius tamen Thebano bello facit antiquiores, quum illorum meminerit, in pallio, quo donatur Admete victor in ludis ad tumulum Archemori celebratis. Theb. vi. 541. ΑΜΑΡ.

151. *Sternuit et lumen, &c.*] Sternutationem sive crepitum lucernæ faustum in amoribus omen præbuisse docet Anthol. Græc. vii. Epigr. 177.

Ἡδῆ, φίλτατε λύχνε, τοῖς ἑπτάρεις
 ἢ τάχα τερπνὴν
 Ἐς θαλάμους ἤξειν Ἀντιγόνην προ-
 λέγεις;

Εἰ γὰρ ἀναξ εἶη τόδ' ἐτήτυμον, οἶος
 Ἀπόλλων,
 Θνητοῖς μάντις εἶσθαι καὶ σὺ παρὰ
 τρίποδι. ΑΜΑΡ.

Ecce merum nutrix faustos instillat in ignes :
 Crasque erimus plures, inquit, et ipsa bibit.
 Effice nos plures, evicta per æquora lapsus, 155
 O penitus toto corde recepte mihi.
 In tua castra redi, socii desertor Amoris.
 Ponuntur medio cur mea membra toro ?
 Quod timeas, non est. auso Venus ipsa favebit :
 Sternet et æquoreas, æquore nata, vias. 160
 Ire libet tumidas ipsi mihi sæpe per undas :
 Sed solet hoc maribus tutius esse fretum.
 Nam cur, hoc vectis Phryxo Phryxique sorore,
 Sola dedit vastis femina nomen aquis ?
 Forsitan ad reditum metuas ne tempora desint, 165
 Aut gemini nequeas ferre laboris onus.
 At nos diversi medium coëamus in æquor :
 Obviaque in summis oscula demus aquis :

153. *Instillat.*] Ita meliores codices.

155. *Evicta per æquora.*] *Evicta* est, natando superata. xv. *Metam.* 706.

Evincitque fretum.

Horat. iii. Od. 40.

————— *Horrida callidi*

Vincunt æquora navite.

Plura ad Valer. Flac. iii. 481. et v. 512. dabimus. ita mox 181. *Victor aquarum.* *Lapsus* autem hic pro *natus* ponitur, cum aliter navigare notet. ut supr. v. 47. *navigare* dixit; sed cum idem navigium, navita, vector erat Leander, eleganter hoc vocabulum elegit. vid. Ep. x. 65. unde Farnesiani codicis lectio est efficta. et ad Epist. xxi. 84. BURM.

158. *Ponuntur medio cur mea membra toro?*] Execrabile erat hoc amantibus: itaque Ovidius ipse lib. ii. Amor. Eleg. x. cum malum hostibus imprecatur, optat eum dormire in va-

cuo lecto, et in medio toro membra ponere. ejus versus sunt :

Hostibus eveniat vacuo dormire cubili,

Et medio late ponere membra toro.

CIOF.

164. *Sola dedit vastis femina nomen aquis.*] Ab Helle, quod in hoc mari cecidit, *Hellespontus* appellatus est. CIOF.

165. *Forsitan ad reditum metuis ne robora desint.*] *Metuas* bene Puteaneus et Regius. Deinde *tempora desint* idem Puteaneus cum multis aliis. HEINSIUS. *Metuas ut tempora desint* Regius codex. quod si mox *queas* posset legi, vel pro eo, *possis*, placeret: majorem enim in complexibus amicæ moram trahere coactus, metuere poterat non ardens amator, sibi tempus defuturum ad redeundum; et sarcasmus elegantior inesset. *Metuas* tamen recte. vid. Epist. i. 77. et iv. 53. BURM.

Atque ita quisque suas iterum redeamus ad urbes.
 Exiguum, sed plus, quam nihil, illud erit. 170
 Vel pudor hic utinam, qui nos clam cogit amare,
 Vel timidus famæ cedere vellet amor!
 Nunc male res junctæ, calor et reverentia, pignant.
 Quid sequar in dubio est. hæc decet; ille juvat.
 Ut semel intravit Colchos Pagasæus Iäson; 175
 Impositam celeri Phasida puppe tulit.
 Ut semel Idæus Lacedæmona venit adulter;
 Cum prædâ rediit protinus ille suâ.
 Tu, quam sæpe petis quod amas, tam sæpe relin-
 Et quoties grave fit puppibus ire, natas. [quis:
 Sic tamen, ô juvenis, tumidarum victor aquarum,
 Sic facito spernas, ut vereare, fretum. 182
 Arte laboratæ vincuntur ab æquore puppes:
 Tu tua plus remis brachia posse putes?
 Quod cupis, hoc nautæ metuunt, Leandre, natate.
 Exitus hic fractis puppibus esse solet. 186
 Me miseram! cupio non persuadere; quod hortor:
 Sisque, precor, monitis fortior ipse meis.

169. *Atque ita quisque suas iterum redeamus ad urbes.*] Notandum hic verbum *quisque*, de duobus dici. CIOFANUS. Ita et Sueton. Aug. 26. *Ut Cajum et Lucium filios, suo quemque Tyrocinio deduceret in forum.* Quintil. iii. Instit. Orat. 6. *Sed in hoc propria quisque eorum questione nitetur.* BURM.

175. *Pegasæus Iäson.*] *Pagareos* Puteaneus. quod est *Pagaseos* Græca enuntiatione. ut sæpe alibi. HEINSIUS. Vid. ad Epist. xvi. 345.

183. *Arte laboratæ vincuntur ab æquore puppes.*] Melior lectio: in aliis, *arte laboratæ merguntur ab æquore puppes.* CIOF. Sed ego illud *merguntur*, glossam esse librarii ad-

firmare ausim: ut et *franguntur*, quod in Menteliano erat: elegantius enim, et a vulgi usu remotius *vincuntur*. Virgil. ix. 91.

Ne cursu quassatæ ullo, neu turbine venti

Vincantur. ——— BURM.

Adludere hic poetam ad tutelam navis, sive affabre *laboratam* numinis imaginem in puppi, minus recte censuit Burmannus. LENNEP.

186. *Puppibus.*] *Navibus* Regius. quod placet, quia *puppis* præcedit. Douza hic *natate* pro navigare positum accipit. et legit, *exitus hic*, id est, hoc loco solet venire exitus, id est submersio et perditio navigii. Verum

Dummodo pervenias, excussa que sæpe per undas
 Injicias humeris brachia lassa meis. 190
 Sed mihi, cæruleas quoties obvertor ad undas,
 Nescio quæ pavidum frigora pectus habent.
 Nec minus hesternæ confundor imagine noctis,
 Quamvis est sacris illa piata meis.
 Namque sub Aurora, jam dormitante lucerna, 195
 (Somnia quo cerni tempore vera solent)
 Stamina de digitis cecidere, sopore remissis :
 Collaque pulvino nostra ferenda dedi.

quidem est *natare* poni pro navigare, ut docuit Cerda ad Virg. iv. Æneid. 398. et ita Noster viii. Met. 104. sed *natare* hic de naufragis capiendum, qui fracta nave natant. vid. superiori Epist. 120. Petron. cxv. *En homo quomodo natat.* et sæpe alibi. BURM.

187. *Quod hortor.*] *Opto* alii. HEINSIUS. Nihil muta, nam æque Latine dici, *hortor aliquid*, atque *ad aliquid*, docuit, hoc etiam loco producto, summus Gronovius ad Senec. Epist. 121. et Tacit. xi. Annal. 3. et Grævius ad Cicer. vii. ad Att. 14. BURM.

191. *Sed mihi cæruleas quoties obvertor ad undas.*] Recte viri docti rejiciunt, *obversor*. ii. Metam. 470.

Quo simul obvertit sævam cum lumine mentem. BURM.

195. *Sub Aurora.*] Paulo ante quam *lucescat*. CIOFANUS. Ita editi priores, et scripti omnes. malebat tamen Heinsius, *sub Auroram*. ut *sub noctem*. iv. Met. 79. *Sub prima crepuscula* v. Fast. 455. et alibi. sed cum utrumque recte dicatur, (vide ad Vellej. Paterc. ii. 24.) hic *Aurora*, ob sequentem voculam similis soni *jam*, est præferendum. eadem varietas lib. ii. Art. 315. ubi *sub autumnum* et *autumno*, varie in MSS. exhibetur. BURM.

Jani dormitante lucerna.] Durior

certe metaphora, et cujus exemplum an alibi exstet, ignoro. sed quia non inelegans, licet audacior, videtur, et Amplissimo Cupero se probet, eam loco movere non ausi sumus. BURM. Eleganter dictum, pro *deficiente*. Similiter prorsus Meleager, *Analect.* tom. i. Epigr. cii.

Εἰ τις ὑπὸ χλαίνῃ βεβλημένος
 Ἥλιοδώρας

Θάλπειται ὑπναπάτῃ χρωτὶ χλι-
 ανόμενος,

Κομάσθω μὲν ὁ λύχνος· ὁ δ' ἐν
 κόλποισιν ἐκείνης

'Ῥιπτασθεὶς κείσθω δεύτερος 'Ἐνδυ-
 μίων.

196. *Quo cerni somnia vera solent.*]

Post mediam noctem somnia vera esse dicuntur. Seneca, apud quem Andromacha loquitur, cum ei Hector, qui moneret Astyanacta a Græcis, ut eum præcipitarent, quæsitum iri, in somnis sibi apparuisset, jubens illum abscondere, ita ait in Troadibus :

Partes fere nox alma transierat duas,
 Clarumque septem verterant stella
 jugum.

Et Horatius lib. i. Serm. Satyra x.

— Vetuit tali me voce Quirinus,
 Post mediam noctem visus, cum som-
 nia vera.

Adfirmat et Theocritus: qui cum dixisset:

Hic ego ventosas nantem delphina per undas
 Cernere non dubiâ sum mihi visa fide. 200
 Quem, postquam bibulis illisit fluctus arenis;
 Unda simul miserum vitæque deseruit.
 Quidquid id est, timeo. nec tu mea somnia ride:
 Nec nisi tranquillo brachia crede mari.
 Si tibi non parcis, dilectæ parce puellæ: 205
 Quæ numquam, nisi te sospite, sospes erit.
 Spes tamen est fractis vicinæ pacis in undis.
 Tum placidas tuto pectore finde vias.
 Interea, nanti quoniam freta pervia non sunt,
 Leniat invisas litera missa moras. 210

EPISTOLA XX.

ACONTIUS CYDIPPÆ.

Pone metum: nihil hic iterum jurabis amanti.
 Promissam satis est te semel esse mihi.
 Perlege: discedat sic corpore languor ab isto,
 Qui meus est, ullâ parte dolente, dolor.

Νυκτὸς ὄτε τρίτατον λάχος ἴσταται,
 ἰγγύς δ' ἠώς.

Addit paulo post:

Ἐὼ τε καὶ ἀτρεκίων ποιμαίνεται
 ἔθνος ὀνείρων.

Acontius.] Amores Cydippes et Acontii lepide et eleganter narrat Aristænetus lib. i. Epist. 10. et peculiari Poëmæte descripserat Callimachus, cujus meminerunt Grammatici, et quo respicit Noster Remed. 381. vide Ce-leber. Bentleji Fragmentum Callimachi ci. similem vero huic fabulam de

Ctesylla et Hermochari refert Antoninus Liberalis. Metam. cap. i. BURM.

1. *Pone metum, nihil hic iterum jurabis amanti.*] Priscæ editiones et codices nonnulli manu exarati hoc distichon in fronte hujus Epistolæ exhibent:

*Accipe, Cydippe, despecti nomen
 Acontii,*

Illius in pomo qui tibi verba dedit.

Est autem hæc Epistola fœde depravata plurimis in locis. HEINS. Hæc duæ Epistolæ mihi ab Ovidiana vena non fluxisse videntur. BURM.

Quid pudor ora subit? nam, sicut in æde Dianæ, 5
Suspignor ingenuas erubuisse genas.

Conjugium pactamque fidem, non crimina, posco:
Debitus ut conjux, non ut adulter, amo.

Verba licet repetas, quæ demtus ab arbore fœtus
Pertulit ad castas, me jaciente, manus; 10

Invenies illic id te spondere, quod opto,
Te potius, virgo, quam meminisse Deam.

Nunc quoque idem timeo: sed idem tamen acrius
illud

Adsumsit vires; auctaque flamma morâ est.

Quique fuit numquam parvus; nunc tempore longo,
Et spe, quam dederas tu mihi, crevit amor. 16

Spem mihi tu dederas: meus hic tibi credidit ardor.
Non potes hoc factum teste negare Deâ.

Adfuit, et præsens, ut erant, tua verba notavit:

Et visa est motâ dicta probasse comâ. 20

Deceptam dicas nostrâ te fraude licebit:

Dum fraudis nostræ caussa feratur amor.

Fraus mea quid petiit, nisi quo tibi jungerer uni?

Id me, quod quereris, conciliare potest.

11. *Invenies illic id te spondere, quod opto!* &c.] Acontius ad Cydippen, apud Aristenæt. dicta Epist.: *Εἶθε μὲν ὄνν, ὡς ἀρτίως ἠνυχόμεν, εὐορκος εἴης· εἶθε γὰρ εἰ δὲ ἀποβαίη, ὄπερ μὴδὲ λέγειν καλὸν, ἢ Ἀρτεμις ἔσται σοι παρθένος πραεῖα.* *Invenies illic id te spondisse.* Libentius lego, ut est in aliis lib. *jurasse.* Infra: *Hæc adjuravit amanti: et, sed hæc metuit perjura vocari: et initio, iterum jurabis amanti.* AMAR.

18. *Non potes hoc factum teste negare Deâ.*] Hoc quoque loco sequuntur duo versus, qui haud dubie a curioso aliquo interpositi sunt. Neque

enim cum toto loco quicquam consentiunt: et per se tales sunt, ut ab Ovidiana phrasi plane abhorreant. Sunt autem hi:

Me tibi nupturam, sælix erat omen, Aconti,

Juro, quam colimus, numina magna Deæ. MICYL.

Forte pactum, ut et paulo post:

Sit fraus huic nomen pacto. HEINS.

20. *Mota dicta tulisse comâ.*] *Notasse multi ex scriptis.* Gronovianus, Oxoniensis et Leidensis, *probasse.* quod verum est. HEINS.

23. *Nisi uti tibi jungerer uni.*] Forte totum distichon ita constituendum:

Non ego naturâ, nec sum tam callidus usu : 25
 Sollertem tu me, (crede) puella, facis.
 Te mihi compositis (si quid tamen egimus) a me
 Adstrinxit verbis ingeniosus Amor.
 Dictatis ab eo feci sponsalia verbis :
 Consultoque fui juris Amore vafer. 30
 Sit fraus huic nomen facto, dicarque dolosus :
 (Si tamen est, quod ames velle tenere, dolus.)
 En iterum scribo, mittoque rogantia verba.
 Altera fraus hæc est : quodque queraris, habes.
 Si noceo quod amo ; fateor, sine fine nocebo ; 35
 Teque petam : caveas tu licet ipsa peti.
 Per gladios alii placitas rapuere puellas :
 Scripta mihi caute litera crimen erit ?
 Dî faciant, possim plures imponere nodos !
 Ut tua sit nullâ libera parte fides. 40
 Mille doli restant : clivo sudamus in imo.
 Ardor inexpertum nil sinet esse meus.

*Fraus mea quid petit, nisi quo tibi
 jungerer? unum*

*Id me, quod quereris, conciliare
 potest.*

Hoc unicum, quod quereris (ita enim veteres locuti, pro de quo quereris, ut mox versu 34. vid. ad Petron. cap. xci.) meriti locum habet, et me tibi conciliare potest. de illo quo pro ut, vid. ad Epist. xviii. 203. et Remed. 517. BURM.

30. *Consultoque.*] Douza tmesim vult esse, *consulto juris*, pro *Jurisconsulto*, amore. sed ego puto sensum esse, *consulto amore fui vafer juris*. nam et *vafer* proprie de *Jurisconsulto*, et in bonam partem sumitur. vid. A-cron. ad Horat. i. Sat. iii. 130. vid. ad Epist. xvi. 314. BURM.

41. *Clivo sudamus in imo.*] Pro-
 verbii speciem hæc verba præferre

apparet ex Petronio cap. xlvii. *Nec adhuc sciebamus, nos in medio luttitarum, quod ajunt, clivo laborare.* ubi vide quæ notavimus. alludunt ad hanc sententiam illa Propertii lib. i. Eleg. xiii. 9.

*Perditus in quadam tardis pallescere
 curis*

Incipis, et primo lapsus abire gradu. Ubi cum Heinsio malim, *lassus*. *Imo clivo* vero recte vindicat Heinsius. ita Flor. lib. ii. cap. 3. *Ligures imis Alpium jugis adhærentes.* et iii. 20. *Ad imas Vesuvii descendere radices.* Livius ix. 35. *Imi montes.* xl. 22. *Imi colles Æmi.* Noster xv. Met. 548. *Montisque jacens radicibus imis.* Valer. Flacc. i. 25. *Imus Olympos.* ubi male alii *unum*, quæ voces et facile et frequenter permutatæ. vid. Cl. Drakenb. ad Sil. iv. 312. v. 112. BURM.

Sit dubium, possisne capi; captabere certe.

Exitus in Dis est: sed capiere tamen.

Ut partem effugias, non omnia retia falles: 45

Quæ tibi, quam credis, plura tetendit Amor.

Si non proficiant artes, veniemus ad arma;

Inque tui cupido rapta ferere sinu.

Non sum, qui solear Paridis reprehendere factum:

Nec quemquam, qui, vir possit ut esse, fuit. 50

Nos quoque: sed taceo. mors hujus pœna rapinæ

Ut sit, erat quam te non habuisse, minor.

Aut esses formosa minus, peterere modeste.

Audaces facie cogimur esse tuâ.

Tu facis hoc, oculique tui; quibus ignea cedunt

Sidera; qui flammæ caussa fuere meæ. 56

Hoc flavi faciunt crines, et eburnea cervix;

Quæque, precor, veniant in mea colla manus:

44. *Exitus in dis.*] *In dubio est*
Gottorphanus. nil muta. Pindarus:

Νῦν δ' ἔλπομαι μὲν, ἐν θεῶν γε μὰν
τέλος. HEINS.

48. *Cupido sinu.*] Respexisse puto
ad juvenum ingenium, qui, ut ait Aris-
toteles lib. ii. Rhetor. *cupidi sunt.*
Qualia sunt illa:

A juvene et cupido credatur reddita
virgo?

Et:

Cum primum cupido Venus est de-
ducta marito. CIOF.

49. *Non sum qui solear.*] Plena lo-
cutio esset, *non is sum, qui solear.* lib.
i. Amor. xii. 29. *Non est, qui debeat*
uri. plenam locutionem habes, apud
Ciceronem iv. ad Fam. 2. *Si ii esse-*
mus, qui debemus. et Lucan. i. 171.
Non erat is populus, quem pax tran-
quilla juvaret. et ita alii. hanc ele-
gantiam Latini sermonis egregie il-
lustravit Vorstius de Latinitate falso
suspecta. cap. v. BURM.

57. *Hoc faciunt flavi crines.*] Fla-
vus capillus, ut niger, commendatur
in puellis. sic de Lucretia ext. lib. ii.
Fast.

Forma placet, niveusque color, flavi-
que capilli,

Quodque aderat nulla factus ab
arte color.

Virg. lib. iv. *Æneid.* 698.

Nondum illi flavum Proserpina ver-
tice crinem Abstulerat.

Fallitur ibi doctiss. interpres, Servius,
qui hæc scribit: *Abscondente galero.*
Huic ergo dat, quasi turpi. Virg. enim
lib. i. dixerat Didonem esse pulcher-
rimam, ubi ita est:

Regina ad templum forma pulcherri-
ma Dido Incessit. CIOF.

Verum tamen est, quod Servius ob-
servat, *flavos crines* tribui semper Fe-
minis, si non omnino turpibus, cultis
tamen et a Venere non abhorrentibus:
et hoc docet Menandri præceptum
apud Clement. lib. iii. Pædag.

Et decor, et vultus sine rusticitate pudentes ;
 Et, Thetidi quales vix rear esse, pedes. 60
 Cetera si possem laudare, beatior essem :
 Nec dubito, totum quin sibi par sit opus.
 Hac ego compulsus, non est mirabile, formâ,
 Si pignus volui vocis habere tuâ.
 Denique, dum captam tu te cogare fateri, 65
 Insidiis esto capta puella meis.
 Invidiam patiar : passo sua præmia dentur.
 Cur suus a tanto crimine fructus abest?
 Hesionen Telamon, Briseïda cepit Achilles :
 Utraque victorem victa secuta suum. 70
 Quamlibet accuses, et sis irata licebit ;
 Iratâ liceat dum mihi posse frui.
 Idem, qui facimus, factam tenuabimus iram :
 Copia placandæ sit modo parva tui.

----- Τὴν γυναῖκα γὰρ

τὴν σωφρον' οὐ δεῖ τὰς τρίχας
 ξανθὰς ποιεῖν.

Ubi æternum Græcæ Poëtices opprobrium, Clericus, rutilasse crines mulieres notat, ne rufæ videantur. quod egregie falsum ostendit, qui exempla dabit plena manu, Broukh. ad Tibul. i. Eleg. vi. 8. quod vero etiam Lucretiæ tribuat Noster ii. Fast. 763. aliter locum illum esse legendum ibi notabimus. et ita delicati pueri fingunt, ut *Flavus Ganymedes* Horat. iv. Od. 4. deseruit vero sua eruditio Cruquium, qui *Flavam Chloen* apud Horat. iii. Od. 9. a bile flava dici contendit. ita enim et *Phyllis flava* ii. Od. 4. *Flavam* tamen etiam a colore cutis dicit Noster ii. Amor. iv. 39. et ab oculorum colore *Flavam* Minervam dicit Noster i. Amor. i. 7. et ii. Art. 659. ubi tamen *rava* mavult Heinsius. sed et ii. Met. 749. *Flava* dicitur. BURM.

60. *Et Thetidi quales.*] Ἀργυρόπεζαν Thetis ex Homeri Rhapsodia inquit. EGNATIUS. Pertinet hoc ad Homericum epitheton, quo Thetis ἀργυρόπεζα ab Homero dicitur, hoc est, pedes argenteos habens. quod ad candorem Deæ pertinet, quem cum argento Poëta comparat. ΜΙCΥL.

69. *Hesionem Telamon.*] Hercules cum Laomedonta interfecisset, Telamoni, quod primus Ilium intrasset, Hesionam præmii loco dedit. Apollodorus lib. ii. Τελαμώνι Ἀριστεῖον Ἡσιόνην τὴν Λαομέδοντος θυγατέρα δίδωσι ἢ ἧς ὕστερον Τελαμών τὸν Τεῦκρον γεννᾷ. CIOF.

Briseïda cepit Achilles.] Cum Lynnessum expugnasset. CIOF.

70. *Utraque victorem victa secuta suum.*] Sic legendum, non *virum*: quamvis Telamon Hesionen postea uxorem duxerit; at non Achilles Briseïda. CIOF.

74. *Placanda tui.*] Meliores cum

Ante tuos flentem liceat consistere vultus : 75
 Et liceat lacrimis addere verba suis.
 Utque solent famuli, cum verbera sæva verentur,
 Tendere submissas ad tua crura manus.
 Ignoras tua jura ; voca ; cur arguor absens ?
 Jamdudum dominæ more venire jube. 80
 Ipsa meos scindas licet imperiosa capillos,
 Oraque sint digitis livida facta tuis :
 Omnia perpetiar : tantum fortasse timebo,
 Corpore lædatur ne manus ista meo.
 Sed neque compedibus, nec me compesce catenis :
 Servabor firmo vinctus amore tui. 86
 Cum bene se, quantumque volet, satiaverit ira ;
 Ipsa tibi dices, Quam patienter amat !
 Ipsa tibi dices, ubi videris omnia ferre ;
 Tam bene qui servit, serviat iste mihi. 90
 Nunc reus infelix absens agor : et mea, cum sit
 Optima, non ullo caussa tuente perit.
 Hoc quoque, quod jus est, sit scriptum injuria nos-
 Quod de me solo nempe queraris, habes. [trum :
 Non meruit falli mecum quoque Delia. si non 95
 Vis mihi promissum reddere, redde Deæ.
 Adfuit, et vidit, cum tu decepta rubebas :
 Et vocem memori condidit aure tuam.
 Omina re careant. nihil est violentius illâ,
 Cum sua, quod nolim, numina læsa videt. 100
 [Testis erit Calydonis aper. nam scimus, ut illo
 Sit magis in natum sæva reperta parens.]

Puteaneo *placandi*. recte. Alterum
 Latine vix dicitur. HEINSIUS. Sanc-
 tius lib. iii. Miner. cap. 8. *Placandi*
tui defendit. sed Cl. Periz. n. 18.
 utrumque dici posse docet et ad lib. i.
 cap. 2. n. 7. præfert *placanda*.

VOL. I.

78. *Tendere submissas in tua crura*
manus.] *Ad tua meliores. quidam*
etiam, sub tua jura. HEINS.

101. *Testis erit Calydonis aper. nam*
scimus ut illo.] Mihi et hoc distichon
 adulterinum videtur. Scholiastes ali-

T

Testis et Actæon, quondam fera creditus illis,
 Ipse dedit leto cum quibus ante feras. 104
 Quæque superba parens, saxo per corpus oborto,
 Nunc quoque Mygdoniâ flebilis exstat humo.
 Hei mihi, Cydippe! timeo tibi dicere verum;
 Ne videar caussâ falsa monere meâ:
 Dicendum tamen est: hoc est, (mihi crede) quod
 Ipso nubendi tempore sæpe jaces. [ægra
 Consulit ipsa tibi; neu sis perjura laborat: 111
 Et salvam salva te cupit esse fide.
 Inde fit, ut, quoties existere perfida tentas,
 Peccatum toties corrigat illa tuum.
 Parce movere feros animosæ Virginis arcus; 115
 Mitis adhuc fieri, si patiare, potest.
 Parce, precor, teneros corrumpere febribus artus;
 Servetur facies ista fruenda mihi.
 Serventur vultus ad nostra incendia nati:
 Quique subest niveo lætus in ore rubor. 120
 Hostibus e si quis, ne fias nostra, repugnat;
 Sic sit, ut, invalidâ te, solet esse mihi.
 Torqueor ex æquo, vel te nubente, vel ægrâ:
 Dicere nec possum, quid minus ipse velim.

quis exemplum apri Calydonii reliquis
 duobus de Actæone et Niobe addiderat.
 ex eo Scholio distichon postea est
 conflatum, barbarum sane et insulsum.
 HEINS. Quamvis variare circa lec-
 tionem hujus distichi codices videam,
 non ideo minus optimam hic vulgatam
 habeam. Locus enim, qualis circum
 fertur, egregie facit ad ostendendam
 læsæ Dianæ violentiam, quæ, non con-
 tenta immisso in agrum Calydonis apro
 sævissimo, ipsam quoque domum Cœnei
 furiali ista ac superante belluæ sævi-
 tiam matris in filium immanitate ni-

sere funestari voluisset, Meleagri de-
 mum et sororum ejus pœnis satianda.
 LENNEP.

106. *Adstat.*] Oxon. Lovaniensis
 et Excerpta Douzæ, *erstat.* quod ver-
 rum puto: nam Pausanias lib. i. At-
 tic. cap. 21. dicit, marmor in monte
 Sipylo prominere, quod procul intuen-
 tibus præbet speciem mulieris lugen-
 tis. BURM.

110. *Sæpe jaces.*] Malle, *nempe,*
 qua vocula Noster delectatur. BUR-
 MANNUS.

Maceror interdum, quod sim tibi caussa dolendi :
Teque meâ lædi calliditate puto. 126

In caput hæc nostrum dominæ perjuriam, quæso,
Eveniant : pœnâ tuta sit illa meâ.

Ne tamen ignorem, quid agas ; ad limina crebro
Anxius, huc illuc, dissimulanter eo. 130

Subsequor ancillam furtim famulumve, requirens
Profuerint somni quid tibi, quidve cibi.

Me miserum ! quod non medicorum jussa ministro,
Effingoque manus, insideoque toro.

Et rursus miserum ! quod, me procul inde remoto,
Quem minime vellem, forsitan alter adest. 136

Ille manus istas effingit, et adsidet ægræ,
Invisus Superis, cum Superisque mihi.

Dumque suo tentat salientem pollice venam ;
Candida per caussam brachia sæpe tenet : 140

125. *Maceror interdum.*] Hunc, ut Horatii versum, citant membranæ apud Barth. xxxvii. adv. 13. nisi duplex ibi exemplum adtulerit glossator : primum ex Horatio i. Od. 13. unde collegit ille produci primam. deinde alterum ex Ovidio produxerit, unde corripit probavit :

*Interdum maceror quod sim tibi
caussa doloris.* BURM.

Et hic Noster Callimachum sequitur, cujus fragm. inter Bentleian. ccxxix :

*Λῖρος ἐγὼ, τὶ δὲ σοὶ τὸνδ' ἐπιθήκα
φόβον ;*

Quem verbatim expressit Aristenæus :
Ὡ δυστυχῆς ἐγὼ τὶ δὲ σοὶ τοῦτον
ἐπήγον τὸν φόβον ; AMAR.

127. *Inque caput nostrum.*] Græca imprecatio, apud quos frequenter occurrit, Aristophanem præsertim, εἰς κεφαλὴν σοι. sic, *Transfere pericula in caput suum.* apud Valer. Maximum lib. ii. cap. iv. posset et restitui, *Dī capiti nostro.* quod malo. HEINS.

130. *Dissimulanter.*] Ita et i. Art. Am. 488.

Lecticam dominæ dissimulanter adi.

Huc illuc vero notat deambulationem, quæ non ad certum locum instituitur, sed cum sæpe eadem spatia facimus, et animi caussa tantum ambulamus, ut ambulemus. ut apud Terent. Heaut. iii. 111. *Abi deambulationem sane istac, istorsum, quovis.* BURM.

134. *Astringoque manus.*] *Effingoque* Puteaneus et alii magno numero, cum prima editione, eleganter. et sic paullo post, *Ille manus istas effingit.* cum iisdem codicibus est autem *effingere*, demulcere, leviter tergere. ut apud Catonem de R. R. clxvii. HEINS.

140. *Candida per caussam brachia sæpe tenet.*] Trist. i. vii.

Per caussam meminit se tetigisse manum. HEINS.

Illustrarunt bellam hanc et optimis scriptoribus perfamiliarum locutionem Broukhus. ad d. l. Tibulli, et Tennul.

T 2

Contrectatque sinus, et forsitan oscula jungit.

Officio merces plenior ista suo est.

Quis tibi permisit nostras præcerpere messes?

Ad sepem alterius quis tibi fecit iter?

Iste sinus meus est: mea turpiter oscula sumis.

A mihi promisso corpore tolle manus. 146

Improbe, tolle manus. quam tangis, nostra futura

Postmodo si facias istud, adulter eris. [est.

Elige de vacuis, quam non sibi vindicet alter.

Si nescis, dominum res habet ista suum. 150

Nec mihi credideris: recitetur formula pacti.

Neu falsam dicas esse; face ipsa legat.

Alterius thalamo, tibi nos, tibi dicimus, exi.

Quid facis hic? exi; non vacat iste torus.

Nam quod habes et tu humani verba altera pacti;

Non erit idcirco par tua caussa meæ. 156

ad Fronton. lib. iii. Strateg. cap. iii. sect. 6. BURM.

142. *Plenior illa suo est.*] *Ista scripti.* HEINSIUS. *Plenior* hic est major, amplior: proprium de divitiis vocabulum. ita Martial. vii. 45.

Divitibus poteris musas elegosque sonantes

Mittere, pauperibus munera plena dato.

Ut legendum recte Vossius ad Catulli carm. xiii. esse censet, et explicat. ita apud Horat. ii. Od. 12. *Plenas Ararum domos.* Scholiastes *divites* reddit. Cicer. vii. ad Fam. 9. *Serius potius ad nos, dum plenior.* Vid. Græv. ad Cicer. pro Ros. Amer. 2. et sic v. Verr. 56. *Pleniores* pro ditioribus. BURM.

144. *Ad spes alterius quis tibi fecit iter?*] *Ad sepem alterius* codex unus Medicæus cum prima editione. optime: persistit enim in metaphora. et *sepem*

dixit pro agro sepibus munito. sic lib. iii. Art. 562.

Te semper norit, tibi semper inhæreat uni:

Cingenda est altis sepibus ista seges.

Hinc et apud Virgil. in Georgicis, lib. i. 270. *Segeti prætere sepe. Et sepire segetem* Columell. lib. ii. cap. xxii. *Ad spem alterius* Patavinus et Arondelianus, proxime ad verum. HEINS.

145. *Turpiter.*] Cum dedecore et infamia. CIOR.

153. *Tibi nos, tibi dicimus.*] Elegans et solemnis increpationis gravissime formula. ix. Met. 122.

— *Tibi, Nesse biformis, Dicimus, exaudi, nec res intercipe nostras.*

Vide ad Phædri lib. iv. Fab. 19. male hic Junianus; *vel nos tibi dicimus exi.* sequenti versu multi editi et scripti, *quid facis? hinc exi.* BURM.

Hæc mihi se pepigit : pater hanc tibi, primus ab
illâ :

Sed propior certe, quam pater, ipsa sibi est.
Promisit pater hanc : hæc adjuravit amanti.

Ille homines, hæc est testificata Deam. 160

Hic metuit mendax, timet hæc perjura vocari.

Num dubites, hic sit major, an ille metus?

Denique, ut amborum conferre pericula possis,

Respice ad eventus : hæc cubat, ille valet.

Nos quoque dissimili certamina mente subimus ;

Nec spes par nobis, nec timor æquus adest. 166

Tu petis ex tuto : gravior mihi morte repulsa est :

Idque ego jam, quod tu forsam amabis, amo.

Si tibi justitiæ, si recti cura fuisset ;

Cedere debueras ignibus ipse meis. 170

Nunc quoniam ferus hic pro caussâ pugnat iniquâ ;

Ad quid, Cydippe, litera nostra redit ?

Hic facit ut jaceas, et sis suspecta Dianæ.

Hunc tu, si sapias, limen adire vetes.

Hoc faciente, subis tam sæva pericula vitæ. 175

Atque utinam pro te, qui movet illa, cadat !

Quem si repuleris, nec, quem Dea damnat, amaris ;

Et tu continuo, certe ego salvus ero.

159. *Hæc et juravit amanti.*] Regius, *sed et hæc.* præstat tamen, quod editiones nonnullas occupat, *adjuravit.* Servius ad illa Virgilli lib. xii. 816.

Adjuro Stygii caput implacabile fontis.

Pro, juro. nam prothesis est. Quidam tamen volunt juro dici tunc debere, cum confirmamus aliquid, aut promittimus. ut, juro me facturum. Adjuro vero cum negamus. Potest tamen et ad valde significare, ut sit, Adjuro, valde

juro. sic et apud Statium Theb. vii. Hostesque propinquos Adjurat. pro juro esse propinquos. HEINS.

164. *Hæc cubat.*] Nempe in morbo : pro decumbere enim hac voce veteres usos eleganter Douza in Succid. Append. ad Horat. cap. iv. ostendit. BURM.

172. *Ad quid.*] In quem usum. BERSMANNUS. Ex lotis Hubertini patet legisse eum, *ad quod* ; sed non satis capio hæc verba, *ad te Cydippe* editio princeps.

Siste metum, virgo, stabili potiere salute.
 Fac modo polliciti conscia templa colas. 180
 Nec bove mactato cœlestia numina gaudent;
 Sed, quæ præstanda est et sine teste, fide.
 Ut valeant aliæ, ferrum patiantur et ignes:
 Fert aliis tristem succus amarus opem.
 Nil opus est istis; tantum perjuriam vita: 185
 Teque simul serva, meque, datamque fidem.
 Præteritæ veniam dabit ignorantia culpæ:
 Exciderint animo fœdera lecta tuo.
 Admonita es modo voce meâ, modo cassibus istis;
 Quos, quoties tentas fallere, ferre soles. 190
 His quoque vitatis, in partu nempe rogabis,
 Ut tibi luciferas adferat illa manus.
 Audiet; et, repetens quæ sint audita, requiret
 Ipsa, tibi de quo conjuge partus eat.
 Promittes votum; scit te promittere falso. 195
 Jurabis; scit te fallere posse Deos.
 Non agitur de me: curâ majore laboro.
 Anxia sunt vitæ pectora nostra tuæ.

185. *Perjuriam vita.*] Cave ne per-
 jura sis. CIOF.

189. *Modo casibus istis.*] Morbo quo
 nunc laboras. CIOFANUS. *Cassibus*
 scribendum. quod Reginus et Moreta-
 nus meliores confirmant. *Tendere re-*
tia hoc vocabit Cydippe paullo post.
 HEINSIUS. Veterem lectionem *Casi-*
bus reduxit Lennep. ægre ferens *Cas-*
sibus prætulisse Heinsium ac Burman-
 num; et intelligit de morbis, quibus
 tentabatur Cydippe, quoties *perfidam*
existere tentabat. Quod lucide satis
 illustrat, quod sequitur, *quoties tentas*
fallere. Quid rursus *cusses, retia*, aut
nodos ferre? Casus autem *ferre* Lati-
 norum usu tritum est. Recte Ciofa-
 nus intellexerat: morbo quo *nunc la-*

boras. AMAR.

191. *In partu nempe vocabis.*] *Ro-*
gabis cum scriptis. HEINSIUS. Quod
 præstat: proprium enim, de iis, qui
 implorant auxilium Deorum. eadem
 diversitas. lib. x. *Metam.* 300.

192. *Luciferas adferat illa manus.*] *Luciferas*
manus hic dixit, ut *equos*
luciferos Epistola Canaces:

Puraque luciferos luna movebat equos.
 Nummus apud me argenteus Juliae
 Piaë, DIANÆ LUCIFERÆ inscriptum
 habet, cum Emblemate Dianæ tædam
 gerentis. Item alius ejusdem Juliae,
 LUNA LUCIFERA. Luna biga boum
 vecta. Sic et Diana φῶσφορος apud
 Græcos dicta. HEINS.

198. *Anxia sunt vitæ.*] Francius

Cur modo te dubiam pavidi flevere parentes,
 Ignaros culpæ quos facis esse tuæ? 200
 Et cur ignorent? matri licet omnia narres;
 Nil tua, Cydippe, facta ruboris habent.
 Ordine fac referas, ut sis mihi cognita primum,
 Sacra pharetrataë dum facis ipsa Deæ.
 Ut, te conspectâ, subito (si forte notasti) 205
 Restiterim fixis in tua membra genis:
 Ut, te dum nimium miror, (nota certa furoris)
 Deciderint humero pallia lapsa meo.
 Postmodo nescio quâ venisse volubile malum,
 Verba ferens doctis insidiosa notis. 210

corrigebat, *Anxia pro vita pectora nostra tua. Sunt vita pectora nostra tua* Leidensis et Bernensis. sed *anxia vitæ* eleganter dicitur. ita Plinius lib. xv. 18. BURM.

199. *Te dubiam.*] *Te dubii* editiones priscæ. et Regius cum novem codicibus. male tamen. *dubius* æger dicitur, quia ejus salus in dubio est. ut Epist. seq. 31. *incerta salutis.* iii. Pont. iv. 8.

Ad medicam dubius confugit æger opem.

Et ita *dubiæ rates* Nostro. ii. Art. 514. BURM.

204. *Sacra pharetrataë dum facis ipsa Deæ.*] *Tò ipsa* otiosum cum sit hoc loco, vix dubitem Ovidium scripsisse, *æde Deæ.* cognatio nimirum literarum in utraque voce effecit, ut alterutram oscitantes librarii omiserint, quod et alibi factum. HEINSIUS. Conjectura hæc dubia mihi videtur. mallet, *dum facit ipsa*: dum mater sacra facit, conspexit Cydippen Acontius, &c. confer Epist. seq. vers. 93. unde apparet Cydippen, dum mater sacrificat, cum nutrice obambulasse loca sacra, et tunc visam ab Acontio; postmodo demum cum reversa fuisset

in ædem Dianæ, venisse pomum. BURM.

208. *Deciderint humero pallia lapsa meo.*] *Deciderint* mihi præferendum videtur, ad pedes enim decidisse docet vox addita *lapsa*, pro quo male quidam codices *laxa*. sic Sueton. Aug. xciv. *Tunica laticlavata resuta ex utraque parte ad pedes decidit.* *Recidere* puto vestem, cum in tergum retro cadit, *decidere* cum ad pedes labitur. eadem differentia inter *dejacere vestes* et *rejicere*, quæ verba confuderunt sæpe librarii, observanda est. BURM.

210. *Verba ferens doctis insidiosa notis.*] Sic et membranæ, quotquot a me inspectæ sunt. Scribe nihilominus, *ductis notis.* HEINSIUS. *Mihi doctæ notæ* movendæ non videntur: nullis enim notis Epistola scribi potest, nisi ductis. vide ad Quinct. i. Instit. i. qui *ductus* literarum dicit. sed *doctus notæ* amor dictaverat Acontio, id est callidas, quibus peritus et vafer amator deciperet puellam. sic *docta illa vox Cæsaris* apud Flor. iv. 2. *Feri faciem*, est petita ex interiori arte militari, et callidissima. et ita *doctus dolus.* Plaut. Mil. Glor. ii. 11. 93. et

Quod quia sit lectum sanctâ præsente Dianâ,
 Esse tuam vinctam, numine teste, fidem.
 Ne tamen ignoret quæ sit sententia scripto;
 Lecta tibi quondam nunc quoque verba refer.
 Nube, precor, dicet, cui te bona numina jungunt:
 Quem fore jurasti, sit gener ille mihi. 216
 Quisquis is est, placeat; quoniam placet ante
 Talis erit mater, si modo mater erit. [Dianæ.
 Sic tamen et quærat, qui sim quantusque, jubeto:
 Inveniet vobis consuluisse Deam. 220
 Insula, Coryciis quondam celeberrima Nymphis,
 Cingitur Ægeo, nomine Cea, mari.
 Illa mihi patria est. nec, si generosa probâris
 Nomina, despectis arguor ortus avis.

Pseud. i. vers. 70. et passim ille *doc-*
tus et docte, pro astuto, callido utitur.
 BURM.

219. *Si tamen et quærat quis sim*
qualisque, videto.] *Quærat* ne muta.
 vide ad Epist. xvii. 198. deinde *sic*
tamen prætulimus, xiii. *Metam.* 243.

Sic tamen et spreto noctisque hostis-
que periclo.

Eadem elegantia, qua *sic quoque sæpe*
 occurrit, de qua ad iii. Art. Am. 265.
 et Valer. Flac. iv. 598. BURM.

222. *Nomine Cæa.*] *Cæa* non est
 adjectivum hoc loco, ut E. Hubertinus
 putat: sed proprium. Nam et Pli-
 nius lib. 4. cap. 12. *Ceos*, inquit,
quam nostri quidem Ceam, Græci Hy-
drusam vocant. Et Virgil. i. Georg.
 15.

Et cultor nemorum, cui pinguis
Cæa

Ter centum nivei tondent dumeta
juvenci.

Nymphas autem, quas hic *Coryciis*
 dicit, idem Poëta *Metam.* 10. simpli-
 citer *Nymphas Carthaus* vocat, a *Car-*
thæa, una ex quatuor urbibus *Cæa*.
 Sed utrum a Corycio, quod in Pat-

nasso fuit: an a Corycio Ciliciæ ap-
 pellentur, hactenus incertum. MI-
 CYLLUS. Lege, *Cæa*; tam hic, quam
 Met. x. Κεῖος enim est Græcis, vel
 Κεός. Insula *Cæa* etiam Columellæ
 dicta lib. ix. cap. ii. *Ceam* simpliciter
 Virgilius i. Georg. 14. ubi, teste Ser-
 vio, regnavit Aristæus Cyrenes filius.
 pro *Coryciis Nymphis* male, et invito
 metro *Carystiis* reponit Ortelius The-
 sauro Geographico in *Ceos*. sunt enim,
 quas Noster *Corycidas* lib. i. *Metam.*
 vocat. et Parnassi incolas facit Apol-
 lonius libro ii. ubi de Parnasso agit et
 Apolline:

Πολλὰ δὲ Κωρῶνται Νύμφαι πλεί-
 στοι θυγάτρεις
 Θαρσύνεσκον ἑπέσσιν ἰήϊε κελι-
 γνῖαι.

Ubi videndus Scholiastes. HEINSIUS.
 Scholiastes Horatii ad lib. ii. Od. i.
 citat hunc versum mendose:

Cingitur Ægeo insula Cæa mari.

223. *Si generosa probaris.*] Sunt
 qui *probat* malint. ac si dicat, Tu,
 tuique omnes probatis stemmata in
 conjuge. EGNATIUS.

Sunt et opes nobis: sunt et sine crimine mores:
 Amplius utque nihil, me tibi jungit amor. 226
 Adpeteres talem vel non jurata maritum:
 Juratæ vel non talis habendus erat.
 Hæc tibi me in somnis jaculatrix scribere Phœbe,
 Hæc tibi me vigilem scribere jussit Amor. 230
 E quibus alterius mihi jam nocuere sagittæ:
 Alterius noceant ne tibi tela, cave.
 Juncta salus nostra est: miserere meique tuique.
 Quid dubitas unam ferre duobus opem?
 Quod si contigerit, cum jam data signa sonabunt,
 Tinctaque votivo sanguine Delos erit; 236
 Aurea ponetur mali felicitis imago,
 Caussaque versiculis scripta duobus erit:
 Effigie pomi testatur Acontius hujus,
 Quæ fuerint in eo scripta, fuisse rata. 240
 Longior infirmum ne lasset Epistola corpus,
 Clausaque consueto sit sibi fine; vale.

EPISTOLA XXI.

CYDIPPE ACONTIO.

Pertimui, scriptumque tuum sine murmure legi,
 Juraret ne quos inscia lingua Deos.

230. *Me vigilans.*] *Me vigilem* Char-
 taceus Scriverii et alter Mentelianus a
 manu prima, quod præcedentia con-
 firmant. Diana somniantem, Cupido
 vigilem et forma tua captum, cum te
 vidissem, jussit scribere. Horat. iii.
 Od. 27.

— *Vigilans ne ploro*

Turpe commissum, an vitii carentem
Ludit imago?

BURN.

EP. XXI.] Quædam exemplaria hic
 denuo munifica sunt de alieno, dum
 initium nobis hujus Epistolæ hoc modo
 obtrudunt:

Littera pervenit tua, quo consuevit,
Aconti,

Et pane est oculis insidiata meis.

HEINS.

Vide Schott. ii. Observ. cap. liii. In
 prima editione adscriptum erat, Cy-

Et, puto, captasses iterum : nisi, ut ipse fateris,
 Promissam scires me satis esse semel.
 Nec lectura fui : sed, si tibi dura fuissem, 5
 Aucta foret sævæ forsitan ira Deæ.
 Omnia cum faciam, cum dem pia tura Dianæ ;
 Illa tamen justâ plus tibi parte favet.
 Utque cupis credi, memori te vindicat irâ.
 Talis in Hippolyto vix fuit illa suo. 10
 At melius Virgo favisset virginis annis ;
 Quos vereor paucos ne velit esse mihi.
 Languor enim, caussis non adparentibus, hæret,
 Adjuvor et nullâ fessa medentis ope. 14
 Quam tibi nunc gracilem vix hæc rescribere, quam-
 Pallida vix cubito membra levare putas? [que
 Huc timor accedit, ne quis, nisi conscia nutrix,
 Colloquii nobis sentiat esse vices.
 Ante fores sedet hæc : quid agamque rogantibus
 Ut possim tuto scribere, Dormit, ait. [intus,